
 

S T E N O G R A M A 

şedinţei Biroului permanent al Senatului 

din 3 iulie 2018 

 

 

Şedinţa a început la ora 9.45. 

Şedinţa a fost condusă de domnul senator Călin-Constantin-Anton 

Popescu-Tăriceanu – președintele Senatului. 

 

Au participat la şedinţă: 

Membrii Biroului permanent: domnul senator Adrian Țuțuianu, 

domnul senator Iulian-Claudiu Manda; domnul senator Cornel Popa, 

domnul senator Nicu Fălcoi – vicepreşedinți; doamna senator Emilia 

Arcan, domnul senator Mario-Ovidiu Oprea; domnul senator Marian 

Pavel,  domnul senator Ion Ganea – secretari; doamna senator Doina-

Elena Federovici, domnul senator Nicolae Marin, domnul senator Eugen-

Țapu Nazare, domnul senator Tánczos Barna – chestori.  

 

Liderii grupurilor parlamentare: doamna senator Roxana-Natalia 

Pațurcă  – Grupul parlamentar al PSD; domnul senator Császár Károly 

Zsolt – Grupul parlamentar al UDMR; domnul senator Remus Mihai Goțiu 

– Grupul parlamentar al USR. 

Din partea Guvernului: domnul Viorel Ilie - ministrul pentru relația 

cu Parlamentul.  

Invitaţi: domnul Mihăiță Calimente – secretar general adjunct; 

domnul Timotei Stuparu – secretar general adjunct; doamna Roxana 

Truinea – directorul general al Direcţiei generale legislative; doamna 

Claudia Pencea – directorul Direcţiei pentru organizarea lucrărilor 

plenului şi comisiilor; doamna Camelia Tomescu – directorul Direcției 

proceduri, sinteză, studii și evidență legislativă; doamna Raluca Zota – 

consilier la Cabinetul secretarului general; doamna Irina Brătucu – 

serviciul pentru lucrările Biroului permanent; domnul Gabriel Sterea – 

directorul Direcţiei secretariat general. 

  

Din partea comisiilor permanente: 

Comisia pentru afaceri europene – doamna senator Gabriela Crețu. 
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         TEHNICO-LEGISLATIV 

PUNCTUL 1:  

Proiecte de lege şi propuneri legislative care urmează să fie 

dezbătute şi adoptate: 

 proiecte de lege primite la Senat în calitate de primă Cameră 

sesizată, pentru dezbatere şi adoptare, în perioada 25 iunie-3 iulie 

2018, propuneri pentru sesizarea comisiilor permanente; 

 proiecte de lege și propuneri legislative primite la Senat în 

calitate de Cameră decizională, pentru dezbatere şi adoptare, în 

perioada 25 iunie-3 iulie 2018, propuneri pentru sesizarea comisiilor 

permanente; 

 propuneri legislative pentru care au fost primite avizele solicitate 

şi urmează să fie sesizate comisiile permanente ale Senatului; 

 propuneri legislative primite la Senat, ca primă Cameră sesizată, 

în perioada 25 iunie-3 iulie 2018, propuneri  pentru  sesizarea  

comisiilor  permanente 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Bună ziua!  

Stimați colegi, aveți distribuită ordinea de zi. 

Dacă aveți propuneri de completare la ordinea de zi sau observații? 

Nu sunt. 

Vă supun aprobării ordinea de zi. Vă rog să votați. 

Cine este pentru? Vă mulțumesc.  

Voturi împotrivă?  

Abțineri? Nu sunt. 

 

 proiecte de lege primite la Senat, în calitate de primă 

Cameră sesizată, pentru dezbatere şi adoptare, în perioada 25 iunie- 

3 iulie 2018 – propuneri pentru sesizarea comisiilor permanente – 

 

Proiecte de lege primite  de la Guvern  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La punctul 1a, proiecte de lege primite la Senat, în calitate de primă 

Cameră sesizată, pentru dezbatere şi adoptare, în perioada 25 iunie-3 iulie 

2018, propuneri pentru sesizarea comisiilor permanente. 
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Nu am calendar aici la mine. Vă rog, secretariatul! Au dispărut 

calendarele. S-a făcut curățenie și a uitat să le pună. 

Deci primul proiect este referitor la gestionarea siturilor potențial 

contaminate şi a celor contaminate. (b373/02.07.2018)  

Deci unele potențial și unele care sunt gata contaminate ar însemna. 

Avize de la Comisia juridică, Comisia economică, Comisia pentru 

agricultură, Comisia pentru sănătate publică și Comisia pentru afaceri 

europene. 

Raport, pe fond: Comisia pentru administraţie publică și Comisia 

pentru mediu. 

Termen pentru transmiterea avizului, 12 septembrie, termen pentru 

depunerea raportului, 19 septembrie, dacă sunteți de acord? Da? 

E în regulă. Mergem mai departe. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 

 

2. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a 

Guvernului nr. 52/2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea şi finanţarea rezidențiatului. 

(b368/29.06.2018)   

Pe fond, Comisia de sănătate publică, aviz, Comisia de învăţământ.  

La fel, avize 12 septembrie și raportul pe 19, dacă sunteți de acord? 

Vă mulțumesc. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018  

 

Punctul 3, proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a 

Guvernului nr. 53/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

360/2002 privind Statutul polițistului. (b369/29.06.2018)   

Pe fond, Comisia de apărare. Pe avize, Comisia de buget și Comisia 

de muncă. 

Aceleași date: avizele 12, depunerea raportului 19. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018 

 

Punctul 4, proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a 

Guvernului nr. 54/2018 privind prorogarea termenului reglementat  prin 

art. II din Ordonanța Guvernului nr. 22/2010 referitor la funcționarea în 

condiţii de siguranţă a instalațiilor sub presiune. (b370/29.06.2018)   

Pe fond, Comisia economică. Comisia economică pe fond... termen 
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19 septembrie. De acord?  

Vă mulțumesc.  

 

5. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a 

Guvernului nr. 55/2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanței de 

urgenţă a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de 

achiziții publice în domeniile apărării şi securității. (b371/29.06.2018)   

Pe fond, Comisia economică și Comisia pentru apărare.   

Avize: Comisia juridică și Comisia de buget. 

Vă propun 12 septembrie avizele și raportul 19 septembrie, dacă 

sunteți de acord? 

Vă mulțumesc. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018  

 

Punctul 6, Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a 

Guvernului nr. 56/2018. (b372/02.07.2018)   

Pe fond, Comisia economică și Comisia de învăţământ,   

Avize: Comisia de administraţie publică  și Comisia de dezvoltare 

regională. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Vream să... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul Țuțuianu. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

...fiți de acord să punem Comisia juridică la aviz. Nu știu ce are 

comisia de învățământ cu societățile comerciale. Dar, în sfârșit, poate o fi 

ceva care are legătură. Dar cu Comisia juridică sigur. La punctul 6. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La punctul 6, în loc de Comisia de învățământ. Da. Nu știu ce are. 

Cred că nu are. Comisia juridică. Da? Facem modificarea? Punem pe fond 

Comisia juridică. Da? 
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Domnul Adrian Țuțuianu: 

Și, dacă-mi îngăduiți, la punctul 3. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă rog. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

O revenire. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Stați numai o clipă, să stabilim atunci, tot așa, termene pentru 

transmiterea avizului: 12 septembrie și 19 septembrie raport. 

Da. Vă rog, la punctul 3. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

La punctul 3 cu statutul polițistului, cred că e important să se uite și 

Comisia juridică pe acest subiect măcar la aviz. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da... sunt de acord... dacă sunteți și dumneavoastră de acord. Da. 

Deci la fond și... La aviz sau pe fond? 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Aviz. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Aviz de la Comisia juridică în plus, la punctul 3. 

Și mai era una... o clipă. Aici, la punctul 5 e numai aviz de la Comisia 

juridică. E OK? Da. Bine. 

 

 Proiecte aflate în procedură de reexaminare, ca urmare a deciziei 

de neconstituţionalitate a Curţii Constituţionale 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Trecem la punctul următor, reexaminare. Da. 

1. Propunere legislativă  privind măsurile alternative de executare a 
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pedepselor privative de libertate. (L104/26.06.2018)   

Pe fond, Comisia juridică şi Comisia pentru constituţionalitate. 

19 septembrie? 

 

Domnul Tánczos Barna: 

Săptămâna viitoare lucrăm. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da. Poftim? 

Putem și mai repede. Eu zic că și 12 septembrie se poate... Nu știu 

dacă vor avea așa... Lucrăm săptămâna viitoare. Astăzi... stai nițel... astăzi 

este 3... da? Azi suntem în 3. Da. Până săptămâna viitoare, până pe 9. 

9 iulie raport? 9 iulie. De acord? Da. 

Vă mulțumesc.  

Termen: 9 iulie 2018. 

 

Punctul următor, Lege pentru modificarea si completarea Legii nr. 

7/2006. (L234/27.06.2018) 

Tot procedură de reexaminare. 

Pe fond, Comisia de administraţie și Comisia pentru 

constituţionalitate. 9 iulie. De acord? Da. 

Vă mulțumesc. 

Termen: 9 iulie 2018  

  

Punctul 3,  proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a 

Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea CNADR e asta – da? – şi 

CNIR sau CNAIR, mă rog. Da?  Procedură de reexaminare. 

Pe fond, Comisia de administraţie, Comisia de transporturi, energie, 

Comisia de constituţionalitate. 

9 iulie.  

Vă mulțumesc. 

Termen: 9 iulie 2018.  

 

4. Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 85/2016 privind pescuitul şi acvacultura. 

(L635/29.06.2018). E reexaminare. 

Pe fond, Comisia de agricultură, Comisia de constituţionalitate. 
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9 iulie. O să avem ceva de lucru și în perioada asta. E în regulă. 

Dacă sunteți de acord? 

Vă mulțumesc.  

Termen: 9 iulie 2018. 

 

 proiecte de lege și propuneri legislative primite la Senat în 

calitate de Cameră decizională, pentru dezbatere şi adoptare, în 

perioada 25 iunie-3 iulie 2018,  

– propuneri pentru sesizarea comisiilor permanente – 

 

Primite de la Camera Deputaţilor. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 1b, proiecte de lege și propuneri legislative primite la Senat 

în calitate de Cameră decizională, pentru dezbatere şi adoptare, în perioada 

25 iunie-3 iulie 2018, propuneri pentru sesizarea comisiilor permanente. 

Primul. Proiect de lege pentru ratificarea Acordului de parteneriat 

cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană şi Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice şi statele membre.  (b363/28.06.2018) 

Pe fond, Comisia economică și Comisia de afaceri europene. Aviz, 

Comisia de politică externă și Comisia pentru drepturile omului. 

Da? Bun. O punem în septembrie. 12 avizele... 

 

Doamna Gabriela Crețu: 

Nu cred că este recomandat să fie Comisia pentru politică externă la 

coraport, pentru că este bilateral. E de europene cu afaceri externe. E mai 

corect așa. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Gabi, nu am înțeles ce ai spus! 

 

Doamna Gabriela Crețu: 

Spuneam că Comisia de afaceri externe este doar avizator. Aș prefera 

să fie coraportor. E Uniunea Europeană cu o țară terță. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deci pe fond... Comisia de politică externă să fie... 
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Doamna Gabriela Crețu: 

Da. Coraportor cu afaceri europene, că e un document european. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

De acord. De acord. 

Dacă sunteți de acord să trecem Comisia de politică externă 

coraportor? Bine. 

12 septembrie avize, raportul 19. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 

 

2. Proiect de lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul 

României şi Guvernul Republicii Libaneze privind cooperarea în domeniul 

militar. (b364/28.06.2018)   

Pe fond, Comisia de apărare. Avize: Comisia de buget și Comisia de 

politică externă. 

Tot așa, 12 septembrie cu 19. Dacă sunteți de acord? 

Mulțumesc.  

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 

 

Mai avem, la punctul 3, proiect de lege pentru ratificarea Acordului 

între Guvernul României şi Guvernul Republicii Serbia privind cooperarea 

în domeniul apărării. (b365/28.06.2018) 

Comisia de apărare, pe fond. Și Comisia de politică externă.  

Da. 12 cu 19, aviz și raport. 

Vă mulțumesc. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018  

 

 propuneri legislative pentru care au fost primite avizele solicitate 

şi urmează să fie sesizate comisiile permanente ale Senatului 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 1c, propuneri legislative pentru care au fost primite avizele 

solicitate şi urmează să fie avizate de comisiile permanente ale Senatului. 

Punctul 1, propunere legislativă pentru completarea şi modificarea 

articolelor din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, privind 

circulaţia pe drumurile publice. (b202/24.04.2018)   
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Pe fond, Comisia de transporturi. Avize: Comisia de administraţie 

publică. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Domnule președinte, dacă-mi îngăduiți? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă rog, domnule vicepreședinte Țuțuianu. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Este normal să fie la Comisia juridică. Măcar la aviz dacă nu la raport 

cu Comisia de transporturi. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Eu cred că la raport. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

La raport, pentru că sunt chestiuni juridice... 

 

Domnul Marian Pavel:  

Domnule președinte, cu tot respectul... 

Cred că ar trebui să fim mai atenți cu două-trei comisii coraportoare 

pentru că ne vine foarte greu: avem membri în fiecare comisie și se 

întâlnesc foarte greu. Eu merg... Din moment ce o comisie este sesizată la 

aviz, își poate spune punctul de vedere, poate să propună amendamente, nu 

neapărat trebuie să fie coraportoare. 

Se lucrează foarte greu. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Nu. Dar aici discutam de Comisia juridică... 

Nu. Eu aș fi de părere la fond, pentru că modificările respective la 

circulația pe drumurile publice nu mai sunt o problemă numai de 

transporturi, ci și una juridică. 

 

Domnul Marian Pavel: 

Poate să fie la aviz.  

Și nu poate să fie avizatoare? 
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Domnul Adrian Țuțuianu: 

Totdeauna pe transport...  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

... pe circulație... 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

...pe ordonanța asta cu... 

 

Doamna Gabriela Crețu: 

E vorba de marcajul de pe marginea drumurilor. Nu ar fi cazul. 

 

Domnul Marian Pavel: 

E greu să ne întâlnim și cu comisii comune pentru raport.  

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Am înțeles. 

 

Domnul Marian Pavel:  

Și atunci o să stăm să...  

Avem două propuneri: să fie comisia avizatoare... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

... avizatoare și la... 

 

Domnul Marian Pavel:  

...sau raportoare.  

Supuneți la vot cele două variante. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu trebuie să supunem, că ne înțelegem. Da. Bine. OK. 

Vă rog atunci să aprobați propunerea de a pune Comisia juridică 

avizatoare, din considerentele pe care ni le-a expus colegul nostru, da? 

Și atunci propunem termenele 12 și 19 septembrie. 

Vă mulțumesc. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018 
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Următoarea propunere, propunere legislativă pentru modificarea şi 

completarea art. 53 din Legea nr. 263/2010. (b203/24.04.2018)  

Pe fond, Comisia de muncă. Avize: Comisia drepturilor omului și

 Comisia pentru egalitatea de şanse. 

12 septembrie cu 19 septembrie. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018  

 

Punctul 3, propunere legislativă privind activităţile prestabilite de tip 

ridesharing. (b204/25.04.2018) 

 Ridesharing? Nu. „Ride” este de mers călare, de mers cu... Și 

drivesharing poate. E „drive” sau „ride” ?  

 

Din sală: Ridesharing e expresia consacrată. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Serios? Ridesharing. Bine.  

Avem o grămadă de avize. Juridică. Buget. Administrație. Și Comisia 

economică și transporturi pentru fond.  

Aceleași date, 12-19. Să sperăm că o să poată să facă față. Da. 

 

Punctul 4, propunere legislativă privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Institutului de Politici Parlamentare, Parlamentarism şi 

Proceduri Legislative. (b205/25.04.2018) 

Oau! E colegul meu de la ALDE, domnul Băișanu. 

Acum, fie vorba între noi, of the record, nu ar strica ca unii de aici din 

clădire să pună mâna pe carte să mai învețe. Da. Bun.  

Pe fond, Comisia de administraţie. Avize: Comisia de buget,  

Comisia de muncă și Comisia pentru drepturile omului... Și juridică nu? 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Da... la aviz... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să punem... Și, la aviz, vă propun să trecem și Comisia juridică. Și cu 

termene 12 și 19 septembrie. Bun. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 
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5. Propunere legislativă pentru completarea şi modificarea Legii nr. 

250/2015 privind declararea zilei de 28 noiembrie Ziua Bucovinei.  

(b206/25.04.2018)   

 Pe fond, Comisia de administraţie. Și avize, Comisia de cultură și 

Comisia de drepturile omului. 

La fel, 12, 19. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 

 

6. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr. 263/2010 

privind sistemul unitar de pensii publice. (b207/25.04.2018)   

Este într-o efervescență, toate sunt ale lui Băișanu. Vă rog foarte 

mult, să nu aud comentarii. 

 Comisia de muncă, fond.   

Comisia economică și Comisia de drepturile omului. 

19, raport, 12, aviz. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018 

 

7. Propunere legislativă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

263/2010. (b208/25.04.2018)   

Tot cu sistemul unitar de pensii publice. 

 

Domnul Cornel Popa: 

Ultima nu este a lui Băișanu. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu. Dar sunt două propuneri. Da. 207-208 înregistrate. 

Comisia de muncă, fond. Comisia pentru învățământ, Comisia pentru 

sănătate publică, Comisia pentru drepturile omului. 

La fel. 19-12 raport-avize. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018 

 

Și ultima, 8. Propunere pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

282/2005 privind organizarea de transfuzie sanguină. (b211/25.04.2018)  

 

Din sală: Nu e a lui Băișanu! 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu. Nu e. 

Pe fond, Comisia de sănătate publică. 

Aviz: Comisia pentru buget, finanţe, Comisia pentru drepturile 

omului și... punct. 

Deci, la fel vă propun 19 raport, 12 avize. 

Termen: 19 cu 12 septembrie 2018. 

 

 propuneri legislative primite la Senat, ca primă Cameră sesizată, 

în perioada 25 iunie-3 iulie 2018 

– propuneri  pentru  sesizarea  comisiilor  permanente – 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Așa. Propuneri legislative primite la Senat, ca primă Cameră sesizată, 

în perioada 25 iunie-3 iulie 2018. Propunere legislativă privind... Nu le mai 

citesc, da? 

Deci cele 17 – 17 sunt! – se transmit spre avizare instituțiilor 

abilitate. 

Da. Mulțumesc. 

 

PUNCTUL 2: 

Solicitarea domnului deputat Petru Gabriel Vlase privind 

retragerea semnăturii de susținere a propunerii legislative 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe 

drumurile publice (B248/2018) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Solicitarea domnului deputat Petru Gabriel Vlase privind retragerea 

semnăturii de susținere a propunerii legislative pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002.  

 Vă rog să luați act. 

 

PUNCTUL 3: 

Solicitarea Comisiei pentru sănătate publică privind  

decalarea termenului pentru depunerea raportului asupra  

Propunerii legislative pentru modificarea  
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și completarea unor acte normative  

în domeniul sănătății (L340/2018),  

până la data de 18 septembrie 2018 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

3. Solicitarea Comisiei pentru sănătate publică privind decalarea 

termenului pentru depunerea raportului... pe L340/2018. 

Termenul de adoptare tacită urmează să se împlinească după vacanța 

parlamentară, la 29 de zile de la reluarea activității Senatului.  

Și ei solicită amânarea raportului pentru 18 septembrie, dacă sunteți 

de acord. 

Vă mulțumesc. 

 

PUNCTUL 4: 

Solicitări privind acordarea unui concediu cu plata drepturilor 

bănești din partea:  

 domnului senator Gheorghe Baciu, în perioada 3-5 iulie 2018; 

 domnului senator Dorin-Valeriu Bădulescu, în perioada 2-5 iulie 2018 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Solicitări privind acordarea unui concediu cu plata drepturilor bănești 

din partea domnului senator Bădulescu, 2-5 iulie, și a domnului senator 

Baciu, 3-5 iulie. Au avizele secretarului.  

Putem aproba solicitările, dacă sunteți de acord? Da.  

Vă mulțumesc.   

 

* 

 

ORDINEA DE ZI SUPLIMENTARĂ  

PUNCTUL 1: 

Punctul de vedere al Comisiei pentru constituționalitate, libertăți 

civile și monitorizare a executării hotărârilor Curții Europene a 

Drepturilor Omului asupra adresei Camerei Deputaților prin care 

transmite Senatului Legea pentru modificarea Legii nr.213/1998 

privind bunurile proprietate publică și pentru trecerea unui imobil 

din domeniul public al statului și din administrarea Instituției 

Prefectului județul Bacău, în domeniul public al județului Bacău 
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(L137/2018), în vederea dezbaterii și aprobării textelor nou introduse 

și aprobate de către plenul Camerei Deputaților 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

O clipă. Mi-a venit pentru a pune pe ordinea de zi suplimentară... 

Este o adresă către Biroul permanent de la Comisia pentru 

constituționalitate, semnată de domnul Sibinescu și domnul secretar Matei. 

În ședința din 22 iunie, Biroul permanent a hotărât să solicite punctul 

de vedere al Comisiei pentru constituționalitate prin care să transmită 

Senatului Legea pentru modificarea Legii nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică și pentru trecerea unui imobil din domeniul public al 

statului și din administrarea instituției prefectului județului Bacău în 

domeniul public al județului Bacău.  

În ședința din 3 iulie membrii Comisiei pentru constituționalitate au 

analizat toate documentele propunerii legislative, constatând, în 

unanimitate, următoarele: Camera Deputaților a adoptat, în calitate de 

Cameră decizională, o nouă inițiativă legislativă diferită de cea adoptată de 

Senat, care reglementează două legi: una de sine stătătoare și cealaltă de 

modificare a unei legi organice care privește proprietatea publică. 

În fine... Da. Nu am înțeles nimic. 

Domnule ministru, știți despre ce este vorba? 

 

Domnul Viorel Ilie:  

Știu că este o inițiativă – Legea nr. 213/1998, modificarea ei – tot cu 

același subiect. Este la punctul 4 pe ordinea de zi. Da? 

 

(Discuții în sală.)  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Dragi colegi, mulțumesc pentru explicațiile pe care le-am primit. 

Deci acest proiect de lege pentru modificarea lui 213/1998 a parcurs 

traseul legislativ de la Senat la Cameră, în calitate de Cameră decizională. 

Camera Deputaților ne-o trimite pentru a o reexamina,– în baza 

principiului bicameralismului –, pentru că au făcut modificări față de 

punctul pe care l-am trimis noi. Din păcate, nu avem această posibilitate. 

Reexaminarea legii se va putea face numai în condițiile în care Camera 
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trimite proiectul spre promulgare și legea e trimisă înapoi la reexaminare și 

ajunge la noi pe procedura pe care o cunoașteți. 

Acesta este punctul de vedere pe care doream să vi-l comunic. 

Și cu aceasta vă mulțumesc. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Domnule președinte, o intervenție. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

V-aș ruga și v-aș solicita... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Stai nițel, stai nițel, că nu pot să urmăresc. Da, domnule ministru, vă 

ascult. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Urmare a adresei domnului vicepremier Stănescu, vă rog să 

introduceți pe ordinea de zi a sesiunii extraordinare propunerea legislativă 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 2/1968 privind organizarea 

administrativă a teritoriului României. Este L322/2018. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vreți să repetați ce ați spus la început, că nu am înțeles. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Introducerea pe ordinea de zi a acestei sesiuni extraordinare a acestui 

act normativ – L322/2018... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu am nicio hârtie. Vreau un document, o solicitare oficială în acest 

sens. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Da. Ea există depusă, nu a ajuns... 



17 

 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu aud. Numai o clipă. Numai o clipă. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

O clipă. 

 

(Discuții în sală.) 

 

Da. Primul lucru, la Legea nr. 213. Deci trebuie trimisă înapoi la 

Camera Deputaților de unde a venit, ca să încheiem subiectul. 

În legătură cu propunerea dumneavoastră, domnule ministru, de 

acord, putem să facem lucrul acesta, dar îmi trebuie o solicitare oficială în 

acest sens, un document pe care să... 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Există. Nu a ajuns încă. A fost depus de dimineață. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Există... Dacă nu a ajuns, nu există. Îmi pare rău. 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Mulțumesc. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Imediat. Doamna Truinea, aveați ceva de... 

 

Doamna Roxana Paula Truinea: 

Îmi cer scuze. Pentru introducerea punctului solicitat de Guvern pe 

ordinea de zi a sesiunii extraordinare trebuie modificată decizia de 

convocare în sesiune extraordinară și republicarea în Monitorul Oficial și 

supusă la vot această solicitare. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Dar trebuie să vedem în prealabil și solicitarea... 

 

Doamna Roxana Paula Truinea: 

Da. După ce vine documentul... la o eventuală... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

... și după aceea procedura. Ați auzit, domnule ministru, da? 

 

Domnul Viorel Ilie: 

Da... o completare aș face. Se încadrează la punctul 29 – inițiative 

legislative adoptate de Cameră în calitate de primă Cameră sesizată. Deci 

ea acum a fost adoptată de Cameră și putem să o introducem fără să 

modificăm întreaga listă. 

Mulțumesc. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Vă mulțumesc pentru punctul de vedere.  

Rămânem la punctul nostru de vedere. 

Da, doamna senator Crețu. 

 

Doamna Gabriela Crețu: 

Domnule președinte, aveam doar o singură întrebare. La penultimul 

Birou s-au introdus pe ordinea de zi rapoartele legislative și non legislative 

europene după care au fost amânate ca să treacă, să intrăm cu ordinea de zi 

care era urgentă, și pe urmă au dispărut. Ce fac cu ele? Printre ele era și un 

document foarte important și anume sistemul de resurse proprii ale Uniunii 

privind cadrul financiar. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Doamna senator, la următorul Birou permanent modificăm decizia de 

convocare cu ordinea de zi aferentă sesiunii permanente pentru a pune 

COM-urile pe dezbatere. 

Vă mulțumesc. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

Dacă-mi îngăduiți și mie... 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul vicepreședinte Țuțuianu. 

 

Domnul Adrian Țuțuianu: 

A fost o ședință a Comisiei juridice astăzi de dimineață, la ora 9.00, și 

rugămintea este să ne aprobați ținerea ei. Am avut de rezolvat câteva 

lucruri care erau pe ordinea de zi de astăzi. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deci Biroul dacă este de acord cu ținerea ședinței la Comisia juridică 

a Senatului... Da? 

Vă mulțumesc. 

Domnul senator Goțiu. Vă rog să vorbiți la microfon mai tare și clar. 

 

Domnul Remus Mihai Goțiu: 

Unul dintre lucrurile pe care voiam să le subliniez s-a subliniat legat 

de procedură la punerea pe ordinea de zi legată de publicarea în Monitorul 

Oficial. 

Al doilea lucru este programul de lucru pe săptămâna viitoare. Când 

îl discutăm și îl aprobăm? Dacă avem sau nu plen... că trebuie să facem un 

alt Birou permanent, dacă nu hotărâm acum. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. O să discutăm, sigur, și programul de lucru pe săptămâna 

viitoare. E aprobat deja? Da? Prin decizia de convocare a sesiunii 

extraordinare. 

 

Domnul Remus Mihai Goțiu: 

Nu este plen, din câte țin minte, săptămâna viitoare. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deocamdată nu. Da. Bine. Mulțumesc. 

 

 

Ședința s-a încheiat la ora 10.20. 
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